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Введение

Русский литературный язык многогранен. Особое место в

системе стилей литературного языка занимает художественный стиль.

Одним из основных свойств художественных текстов является

выразительность речи, во многом создаваемая с помощью сравнений.

Сравнения занимают в языке и мышлении особое место. Это

связано с тем, что сравнения как языковое средство достаточно

наглядно помогают описать различные ситуации, объекты и явления,

такие как внешность, характер и манеры поведения человека,

природные явления и окружающий мир.

По своей сути сравнения находят свою интерпретацию в

чувственно-наглядной форме отражения действительности в сознании

человека. Это связано с тем, что человек сопоставляет элементы

реального мира и объединяет их на основе своего восприятия,

сравнивая.

Сравнения широко изучаются рамках разных наук как средство

мыслительной и познавательной деятельности человека.

Сравнение изучается в лингвистике в разных аспектах: как

грамматическое явление (В.В. Бабайцева, Н.С. Валгина, С.М.

Колесникова, В.М. Огольцев, А.Ф. Прияткина, А.Г. Руднев, Н.Ю.

Шведова, Н.А. Широкова и др.), как явление семантической

составляющей языка (Ю.Д. Апресян, Н.Д. Арутюнова, А. Вержбицкая,

Л.А.Иванова, Ю.П. Князев и др.), как функционально-семантическое

поле (В.П. Берков, Л.М. Васильев, И.А. Захарова, Е.В. Клобуков и др.).

(см. об этом: Трегубчак 2008: 3)

Настоящее исследование посвящено изучению семантических, и

в частности лингвокультурологических, особенностей сравнительных
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оборотов и специфике их функционирования в тексте романа

Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза».

Для лингвистов сравнения особенно интересны в

лингвокультурологическом аспекте, так как природа возникновения

ассоциативных рядов и образного мышления у носителей разных

культур отличается. Однако до сих пор количество научных работ на

русском языке, рассматривающих сравнения с точки зрения

лингвокультурологии, пока невелико, хотя число их постоянно растет

(см., например, Баянова 2019, Бойко 2016, Рыженкова 2020, Самчик

2019,Юй Фэнин 2016 и др.)

Сравнения в разных аспектах исследуются и в текстах

художественной литературы (например, Камышова 2006, Морораш

2014, Цзюнь Лю 2013 и др.), однако работ по изучению сравнений в

произведениях Г.Яхиной пока нет.

Изучение использования и значения сравнительных оборотов в

художественном тексте на русском языке важно, так как это

способствует лучшему пониманию содержания и идеи текстов

произведений, созданных российскими авторами.

Следует отметить, что в целом лингвистических исследований,

выполненных на материале произведений Г.Яхиной, пока немного,

несмотря на то что Яхина является одним из популярных и любимых

читателями современных российских авторов (см., например,

Арзямова 2016, Ван Инжу 2021, Иванова 2019, Лелис 2021, Павлова

2018, Павловская 2021, Солунова 2020, Баранчук 2022 и нек.др.). Работ,

посвященных изучению сравнений в романе Г.Яхиной «Зулейха

открывает глаза», пока нет.

Всё сказанное определяет актуальность нашего исследования.
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Целью исследования является описание в

лингвокультурологическом аспекте сравнительных оборотов в романе

Г.Яхиной «Зулейха открывает глаза.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:
1. Определить терминологический аппарат исследования

2. Провести сплошную выборку сравнительных оборотов с

союзом «как» из романа Г.Яхиной «Зулейха открывает глаза».

3. Дать семантическую классификацию сравнительных оборотов

из романа Г.Яхиной «Зулейха открывает глаза».

4. Проанализировать и описать модели изучаемых

сравнительных оборотов.

5. Выявить и описать лингвокультурологические особенности

сравнительных оборотов из изучаемого романа в русском языке на

фоне китайского языка.

Объект исследования – русские сравнительные обороты в

романе Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза».

Предмет исследования – лингвокультурологические

особенности русских сравнительных оборотов с союзом «как» в

романе Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза» на фоне китайского

языка, выявленные при анализе сопоставления романа на русском

языке и его перевода на китайский язык.

Материалом для исследования служат русские сравнительные
обороты с союзом «как» в тексте романа Гузель Яхиной «Зулейха

открывает глаза».

Теоретической базой исследования послужили научные труды
российских ученых по проблемам грамматики - В.В. Виноградова

(1938); Н.М. Девятовой (2005) и др.; лексикологии и лексической

семантики - Э.В. Кузнецовой (1982); стилистики - А.А. Потебни (1959);

лингвокультурологии - В.А. Масловой (1997), В.Г. Подхомутникова
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(2002); фразеологии и компаративистике - В.Н. Телия (1996), Л.А.

Лебедевой (1999), Е.И. Зиновьева (2013), Т. А. Зуева (2012), А. А.

Рыженкова (2020), Н.Ю. Борисенко (2017).

Научная новизна работы состоит в том, что впервые

проводится исследование сравнительных оборотов в романе

Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза» и делается попытка

выявления их лингвокультурологических особенностей с

привлечением текста перевода романа на китайский язык.

Положения, выносимые на защиту:
1. Изучение устойчивых и авторских сравнений в тексте

романа Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза» (понятийная

классификация, анализ образных моделей сравнения) даст

возможность увидеть и проанализировать фрагмент языковой

картины мира, отраженный в этом произведений, некоторые

особенности идиостиля писателя, а также будет способствовать

пониманию содержания этого художественного произведения.

2. Изучение семантики, функционирования, мотивированности

и культурной маркированности русских сравнений из романа

Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза» на фоне аналогичных

выражений в китайском языке позволит выявить некоторые общие и

специфические (национально обусловленные) черты мировосприятия,

отраженные в рассматриваемых языковых единицах.

Теоретическая значимость настоящего исследования

заключается в выявлении в ходе научного анализа

лингвокульторологических особенностей сравнительных оборотов в

романе «Зулейха открывает глаза», что внесет определенный вклад в

разработку теоретических проблем, связанных с изучением языковой

картины мира, устойчивых сравнений и послужит дальнейшему

развитию теории лингвокультурологии.
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Практическая значимость настоящего исследования

обусловлена возможностью применения результатов проведенного

исследования в практике преподавания русского языка в китайской

аудитории, в общей и учебной лексикографии, в практике перевода.

Методы исследования: метод сплошной выборки из романа

Гузель Яхиной, метод лингвокультурологического анализа языковых

единиц, сопоставительный метод.

Структура работы: диссертационное исследование состоит из
введения, двух глав, заключения, списков использованной литературы

и словарей и приложений. Во введении определены актуальность,

новизна, цель, задачи, методы исследования, практическая

значимость работы, объект и предмет исследования, а также

положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору и анализу научной литературы

по изучаемому вопросу, а также рассмотрению терминологического

аппарата исследования (понятия сравнительного оборота и способов

выражения сравнения в русском языке и др.). Во второй главе дана

классификация сравнительных оборотов с союзом «как» по

тематическим группам, проанализированы модели сравнительных

оборотов с союзом «как» в русском языке, а затем проведено

сопоставление русских сравнительных оборотов из романа Гузель

Яхиной «Зулейха открывает глаза» и языковых средств китайского

языка, использованных при переводе текста романа. На основании

этого анализа сделана попытка описания лингвокультурологических

особенностей сравнительных оборотов русского языка из изучаемого

романа.
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Глава 1. Изучение русских сравнительных оборотов на
материале художественной литературы.

1.1. Сравнение как предмет изучения разных наук.
Сравнение как термин лингвистики.

Сравнение – это достаточно многогранный термин, который, в

том числе, является для человека способом познания мира,

механизмом, который обогащает язык, средство художественной

выразительности. Когда человек в речи прибегает к сравнению,

высказывание приобретает субъективный смысл, оказывает влияние

на участников коммуникации, придает высказыванию художественный

компонент. Также при помощи сравнения говорящий имеет

возможность выразить свое отношение к сравниваемым предметам,

явлениям или информации.

Наряду с другими фигурами речи, сравнения в русском языке

представляют собой уникальный вид языкового культурного наследия.

Исследованием сравнений занимается множество наук от

философии и логики до психологии и языкознания, и одно из первых

исследований сравнений было сделано ещё Аристотелем в его

«Риторике», который рассматривал сравнение в качестве

риторической фигуры. Аристотель был одним из первых

исследователей сравнений, и интерес его к сравнениям был вызван

тем, что сравнения можно было использовать при исследовании

вопросов красноречия и ораторского искусства.

Каждая из наук определяет сравнение по-своему: например, в

философии под сравнением понимают «познавательную операцию,

лежащую в основе суждений о сходстве или различии объектов». С

помощью сравнения выявляются количественные и качественные
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характеристики предметов, классифицируется, упорядочивается и

оценивается содержание бытия и познания. Сравнить – это

сопоставить «одно» с «другим» с целью выявить их возможные

отношения; посредством сравнения мир постигается как «связное

разнообразие» [ФЭС 1989: 623]. Сравнение имеет смысл только в

совокупности «однородных» предметов, образующих класс.

Сравнение предметов в классе (tertium comparationis) осуществляется

по признакам, существенным для данного рассмотрения, при этом

предметы, сравнимые по одному признаку, могут быть несравнимы по

другому. [ФЭС 1989: 625].

В логике сравнение определяют как «установление сходства и

различий объектов и явлений действительности». [Кондаков 1975: 600]

В психологии сравнение называют «одной из ключевых

операций осуществляемых человеком при познании окружающего

мира, себя самого и других людей». [Самойленко 2010: 6]

В литературоведении «сравнение – это художественный прием

(троп), при котором образ создается посредством сравнения одного

объекта с другим». [Литературоведческий словарь, 2014]

Литературоведы рассматривают сравнение в качестве фигуры

сопоставления, утверждая, что образное сравнение имеет основной

целью художественно описать объект [Москвин 2006: 206].

√ ­ ∕ ŋ⅔ŋ⅞⅔⅞∕ Ŋ⅛⅞―‐⁾ ⅛ℓ⁾ ―Ŋ⅓Ŋ( ⁶―Ŋ∙ ⁺ ⁾ ⁶⅔Ŋ――⅔ŋ⅞―⁻ ‐­ ∕ ŋ⅞∕ ­⅔℮⁺ Δ
предмет, его качества, свойства, действия» [Руднев 1948: 192].

В языкознании сравнение определяют как «слово или

выражение, содержащее уподобление одного предмета другому,

одной ситуации другой» [Большой толковый словарь русского языка,

2000].

Со времен Аристотеля многие лингвисты рассматривали

метафору и сравнение как средства образного языка, выполняющие
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одну и ту же функцию: любая метафора может быть выражена как

сравнение или, наоборот, сравнение может быть выражено как

метафора. Эта особенность метафоры лежит в основе

психолингвистических теорий сравнения понимания метафоры.

Однако метафоры, конечно, не всегда могут быть выражены в виде

сравнений. Различные формы метафоры: сравнительные и

категориальные формы - имеют разные референты. В форме

сравнения метафора означает общее понятие, т.е. «Мой адвокат

подобен акуле». В этом предложении термин «акула» обычно

относится к типу рыбы. В форме категоризации «Мой адвокат —

акула» «акула» относится к абстрактной (метафорической) категории

хищных существ.

Следует отметить, что особое значение имеет и место

словесного ударения в этом предложении, то есть словесное

ударение указывает на контекст, в котором употребляется слово. Это

различие в референции позволяет различать метафору и

соответствующее ей сравнение по: а) толкованию, б) смыслу.

У сравнений имеется множество разнообразных функций в

языке, исследованием которых занималось множество учёных.

Например, К.Д. Ушинский выделял гносеологическую функцию

сравнения, утверждая, что человек через сравнения познаёт

окружающий мир, ибо «другого пути для понимания предметов

внешней природы нет» [Ушинский 1949: 332].

Толкования термина «сравнение» дают нам такие признаки

соответствующего понятия, как «стилистический приём»

(стилистический аспект проблемы), «троп», образное выражение

(риторический аспект), способы его выражения в лексике,

фразеологии, грамматике (лингвистический аспект). Ср.: Сравнение -

√‐―⅞ℓ⅞‐―⅞⁶⅔‐μ⅞Δ ⅞⅔℮( Ŋ‐ŋŊ∕ ­ ŋŋ⁺ Δ ŋ­ Ŋ∙ ­⅝ŋŊΔ ―­ ŋ‐⁰ Ŋ℮­ ⁵ ⅞⅞
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грамматически оформленного сопоставления» [Русский язык 1979:

327]. В словаре О.С. Ахмановой, кроме того, указывается логическая

база языковой категории сравнения (ср. «понятия равенства-

неравенства») [Ахманова 1966: 189] .

Л.А. Лебедева отмечает, что сравнение можно рассматривать с

гносеологической, лингвистической и логической точек зрения, при

этом каждый компонент сравнения (гносеологический,

лингвистический и логический) неразрывно связан с другим

компонентом [Лебедева 1999: 9]. Лебедева утверждает, что сравнение

- важная часть языка, поскольку несет в себе гносеологическую

функцию, будучи не только механизмом познания окружающего мира,

но и средством выражения эмоций и отношения к предметам и

явлениям окружающего мира. В своей работе она пишет следующее:

√ ­ ∕ ŋ⅔ŋ⅞⅔ ⅔⅛‐―­ ∕ ℓ⁾ ⅔― ‐Ŋ∙ ŊΔ ⁶‽∕ ‐―∕ ⅔ŋŋŊ)ŋ­⅓ℓ⁾ ⅛ŋ‽⁽ ⁰ Ŋ℮‽
отражения реального мира в сознании человека. Сравнивая, т.е.

выявляя черты сходства между неизвестным и известным, уподобляя

абстрактное конкретному, мы познаем окружающий мир и

одновременно образно его характеризуем, выражаем свое отношение

к нему, даем оценку» [Лебедева 1999:4].

Структура сравнения представляет из себя сложную

конструкцию логических и гносеологических категорий: «Существо

всякой структуры определяется взаимоотношением составляющих ее

элементов. Однако анализ сравнения этих взаимоотношений

неизбежно приводит нас в область сравнения как категории

логической и гносеологической. Очевидно, что структура языкового

сравнения имеет логическую основу, но, в то же время, она не

совпадает и не может совпадать со структурой логического

сравнения» [Огольцев 2010: 8].
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Таким образом, согласно В.М. Огольцеву, когда человек

прибегает к сравнению, он проходит два этапа: во-первых,

идентифицирует общие признаки сравниваемых предметов или

явлений, во-вторых, сопоставляет эти общие признаки, именно

поэтому процесс идентификации общих признаков является этапом

познания человеком окружающего мира. В.М. Огольцев утверждает,

что в сравнении существует несколько компонентов:

1. Данное (предмет или явление)

2. Искомые признаки (у предметов или явлений)

3. Результат сопоставления искомых признаков у данных

предметов или явлений (непосредственно сравнение) [Огольцев 2010:

9].

Предмет сравнения (что/кого сравнивают), объект сравнения (с

чем/кем сравнивают), признак сравнения, и показатель

сравнительного отношения составляют основные компоненты модели

сравнения. [Огольцев 1978: 110]

Подводя итог, можно заключить, что сравнение в языке является

не просто абстрактным понятием, средством художественной

выразительности или приёмом речи. Сравнение в рамках настоящего

исследования мы будем рассматривать как особую многоаспектную

языковую единицу с широким функционалом, сложной структурой и

определенной формой выражения. Именно поэтому сравнение

исследуется в столь широком диапазоне наук, при этом каждая из

дисциплин исследует смежный аспект сравнения в рамках своих

интересов.

1.2. Способы выражения сравнений в русском языке.
Понятие сравнительного оборота. Виды сравнений.
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Существует несколько критериев, на основании которых

сравнение можно отнести к разным категориям. Чтобы назвать

несколько, сравнения можно классифицировать на основе

компонентов, присутствующих в конструкции, типа проведенного

сравнения, синтаксической категории сравнительной фразы и типа

компонента, выбранного стандартным маркером.

По способу выражения в русском языке выделяются

морфологический, словообразовательный, лексический и

синтаксический способы выражения сравнения. Наглядно структура

способов выражения сравнений представлена на рисунке 1. [Девятова

2010: 243] В нашей работе нас интересует один из синтаксических

способов выражения сравнения, а именно сравнительный оборот.
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сравнительная степень
прилагательных Мрачнее тучи

сравнительная степень
наречий Проще пареной репы

Союзы как бельмо на главу

Сложные слова первоклассные озера

Словообразовательный
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суффиксы жуликоватый

префиксы антипушкинский
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Лексический совокупность единицы
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похожий, подобен, под
ходить и т.д.

Синтаксический

сравнительные оборот
ы хитер как лис

сложные обороты растут как грибы после
дождя

Рисунок 1. Способы выражения сравнений.

Сравнительный оборот в русском языке — это синтаксическая

конструкция, особенность которой в образном сопоставлении

признаков одного предмета с другим.

Сравнительный оборот – это часть предложения, образованная

с помощью разных частей речи: существительного, прилагательного

или наречия, одиночной или с зависимыми словами, обозначает то, с

15

чем сравнивается называемый в предложении предмет, признак или

действие. Служебные части речи, предлоги, союзы и частицы, также

имеют значение для создания сравнения в высказывании: они могут

самостоятельно выражать компаративное значение (постоянно или

периодически), являться элементом сравнительной конструкции.

В русском языке сравнительные обороты представляют собой

единый член предложения, и его главной особенностью и отличием

является то, что у придаточного сравнения есть грамматическая

основа, в то время как сравнительный оборот её не имеет. Чаще

сравнительный оборот в предложении является обособленным

обстоятельством, при этом сравнительные обороты могут быть

составной частью как главного, так и придаточного предложения,

входить в утвердительные, вопросительные и восклицательные

конструкции. [Девятова 2010: 257]

В русском языке существует несколько видов сравнительных

оборотов: образные и безобразные, устойчивые и индивидуально-

авторские.

Образные и безобразные сравнительные обороты. Как

известно, деление сравнений на образные и безобразные берет свое

начало из работ Аристотеля. Безобразные сравнения также могут

быть названы логическими сравнениями [Огольцев 1978: 125].

Стоит начать с рассмотрения понятия образности как одного из

классов сравнений, в рамках которых сравнения также делятся на

разные виды.

Компаративные конструкции характеризуются рядом свойств,

одним из которых является образность. В случае таких сравнений их

основу представляет образ, являющийся признаком подобия

предмета и объекта.
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Под образностью традиционно понимается способность

языковых единиц создать наглядно-чувственные представления о

предметах и явлениях действительности.

В. М. Мокиенко отмечает, что «основа образности – способность

создать наглядно-чувственные образы предметов и явлений».

√ff ∙ ­⅝ŋŊ‐―⁻ ⁰ ­⅝⅔ŊℓŊ⅓⅞⅝℮­ ―­ μ―‽⅔―‐⁾ μ­ μ ⅔⅓Ŋ ⅛∕ ‽ℓ­ ŋŊ∕ Ŋ‐―⁻ ( μ­ μ
совмещённое виденье двух явлений – того, которое обозначается

прототипом и складывается из суммы прямых значений компонентов,

и того, которое передаётся переносным фразеологическим

значением» [Мокиенко 1980: 127-128].

Таким образом, под образностью традиционно понимается

способность языковых единиц создать наглядно-чувственные

представления о предметах и явлениях действительности; образность

фразеологизма трактуется как его двуплановость, как совмещённое

видение двух явлений – того, которое обозначается прототипом и

складывается из суммы прямых значений компонентов, и того,

которое передаётся переносным фразеологическим значением.

Образность — это литературный прием, который позволяет автору

создавать образы в сознании читателей, чтобы они могли лучше представить

себе ситуацию, персонажей, эмоции и обстановку повествования . Образы

могут быть созданы с использованием буквального или образного языка.

Если автор создает буквальные образы, также называемые


[…]


волосяной щеткой чистит кафтан Муртазы. Кафтан – главное украшение

дома: стеганный войлоком, крытый бархатом, пахнущий крепким мужским

духом, огромный, как его хозяин. – ИАС.

21. Зулейха скашивает глаза на Муртазу. Тот сидит на сяке и

починяет хомут. Пальцы с бурыми ногтями – жесткие и крепкие, как

стволы молодых дубов, – ловко продевают скользкий кожаный ремень в

деревянную основу. Только вернулся из города – и сразу за работу. Хороший

муж, что говорить. – ИАС.

22. Зулейха помнит времена, когда плотные щекастые мешки с

хлебом высились здесь до потолка. Муртаза ходил меж них – довольный,

благостно улыбающийся – и без устали пересчитывал, кладя ладонь на

каждый мешок трепетно, как на пышное женское тело. Не то теперь… -

ИАС.

23. Рассыпать зерно из одного мешка по нескольким научились еще в

девятнадцатом, как только подступила к Юлбашу тогда еще неведомая, но с

каждым годом становившаяся все страшнее, как албасты , прожорливее,

как дэв , ненасытнее, как жалмавыз , – продразверстка. Туго набитый

мешок спрятать трудно, а найдут – все зерно разом пропало. – ИАС.

24. Дальше – орехи. Твердые перекатистые шарики лещины стучат

внутри скорлупок, как тысяча маленьких деревянных погремушек, пока

она перетаскивает длинные узкие мешки из амбара в зимний хлев,

укладывает на дно яслей и присыпает сеном. Корова и лошадь равнодушно

смотрят на суету возле их кормушек. Жеребенок выглядывает из-под брюха

Сандугач, косит любопытным глазом на хозяйку. – ИАС.

25. И вот – опять: условный стук в ночи, как нервное биение

нездорового сердца. Зулейха выглядывает в окно: в соседних домах горит

свет –Юлбаш не спит, готовится к приходу незваных гостей… - ИАС.
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26. Когда Зулейха укладывает последнее яйцо, дверь со скрипом

отворяется. Кто-то тяжелый переступает порог, натужно стонут половицы.

Муртаза! Руку сводит от неожиданности – скорлупа еле слышно хрустит, и

холодная скользкая жидкость медленно сочится сквозь пальцы. Сердце

превращается в такой же вязкий кисель, как треснувшее в руке яйцо,

стекает по ребрам куда-то вниз, к похолодевшему животу. – ИАС.

27. – Улым, – нарушает тишину Упыриха, – сынок. Чую, что-то

случилось. – Да, эни, случилось. – Муртаза говорит, не отрывая лица от

материнского живота, и оттого голос его звучит тихо, как сквозь

подушку. – И давно. Если бы ты только знала, что у нас творится… - ИАС.

28. – Тем летом, когда играли в кыз-куу,Шакирзян только за мной и

гонялся, как пес за течной сукой. Фартук для кыз-куу у меня был самый

красивый в Юлбаше – черного бархата, с бисерными цветами (всю зиму

расшивала!). – ИАС.

29. Я как увижу вдали ореховую рощу – придержу немного аргамака,

словно поддаюсь. Отец твой и рад – гонится как бешеный, думает: вот-вот

настигнет. А я у самой рощи – хоп: каблуки сведу, аргамак стрелой – вперед,

Шакирзяну – одна пыль в лицо достается. – УС.

30. – Ох и досталось ему от меня тем летом! Всю оставшуюся жизнь

припоминал: бил меня крепко, много, и камчой тоже. Завяжет на ней узел с

кулак, огреет, как дубиной, – а я ему в лицо смеюсь: что, говорю, за мной

повторяешь? Свое придумать – ума не хватает? – ИАС.

31. Не зря пуповина была с руку толщиной. Бабка твоя еле ножом

распилила. Не хочет, говорит, сынок от тебя отрываться. А ты и вправду не

хотел – присосался к груди, вцепился в нее как клещ. – ИАС.

А ты и вправду не хотел – присосался к груди, вцепился в нее как клещ.

Так и не отрывался – три года пил меня, как телок, от груди одни мешки

остались. И спал со мною: сам уже огромный, тяжелый, на сяке раскинешься

звездой, а ладошку – мне на грудь, чтобы никуда от тебя не делась. – ИАС.
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32. К концу лета всю солому с крыши съели, всю саранчу в округе

переловили, лебеда была – лакомство. Да и где же ее было взять, лебеду?

Люди с ума сходили, шатались, как шурале, по лесу, кору зубами с

деревьев рвали. Шакирзян еще весной в город подался на заработки, а я с

вами четырьмя – одна. – ИАС.

33. – Они за одиннадцать лет все наши тайники уже наизусть

выучили. – Топор Муртазы режет полено мягко, как масло. – Захотят –

весь дом по бревнышку разнесут, а что надо – найдут. – ИАС.

34. Она берет с печной приступки свежий каравай и протягивает

мужу: ешь с хлебом. Тот мотает головой. Его челюсти работают быстро и

сильно, как жернова на мельнице. Слышно, как скрипят под крепкими

зубами упругие конские жилы. Блестящие нитки слюны падают из открытого

рта на ворот мужниной кульмэк. – УС.

35. Муртаза сидит на полу с набитым ртом. Между его

расставленных ног – камень, завернутый в плотную белую бумагу.

Продолжая ошеломленно жевать, Муртаза разворачивает ее. Это плакат:

гигантский черный трактор давит крупнозубчатыми колесами

расползающихся во все стороны противных человечков – как тараканов. –

ИАС.

36. – Вот вам – реквизиции в шестнадцатом! – Муртаза перерубает

кости легко, как ветки. – Продуктовые армии в восемнадцатом!

Девятнадцатом! Двадцатом! Вот вам ссыпка! Вот вам продуктовый налог!

Вот вам хлебные излишки! Возьмите! Если! Сможете! – ИАС.

37. Она переворачивается на живот и, не поднимаясь, быстро

перебирает руками и ногами – вскарабкивается на обледенелые ступени,

юркает в дом. Муж топочет следом. Двери хлопают резко, как удары

пастушьего кнута, – одна, вторая. - ИАС.

38. Сверху медленной теплой метелью падает пух. Муртаза тяжело

дышит, утирает залепленный белым лысый череп. Не глядя на Зулейху,
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выдергивает топор из наличника и выходит вон. Под его тяжелыми шагами

стекло хрустит громко, как февральский наст. – ИАС.

39. В лесу по-утреннему тихо, и снег под валенками Муртазы

хрустит особенно сочно – как свежая капуста, когда Зулейха рубит ее

топориком в квашне. Муж с женой пробираются по глубоким, выше колена,

плотным сугробам. – ИАС.

40. Муж с женой пробираются по глубоким, выше колена, плотным

сугробам. На двух деревянных лопатах, как на носилках, – драгоценный

груз: мешки с рассадным зерном, заботливо примотанные веревками к

древкам. – ИАС.

41. Березы расступаются, звенят крошечными сосулями на нитяных

ветвях, открывают широкую, прибранную толстым покрывалом снега поляну.

Вот и кривая липа с узким и длинным, как щель, дуплом, рядом озябший

куст рябины – дошли. – ИАС.

42. – Отлыниваешь?! – Муртаза уже расчистил первую могилу и

стоит, опираясь на древко лопаты, сверлит Зулейху глазами: зрачки желтые,

холодные, а белки – темные, мутно-рубиновые. Морщина посереди лба

шевелится, как живая. – УС.

43. Пение настигает их внезапно, как порыв ветра. Только что в

ушах звучал жалобный скрип полозьев, а вот уже – уверенный мужской

голос. Красивый, глубокий, где-то далеко в лесу. – ИАС.

44. Аллах наградил Зулейху прекрасным зрением. В ярком

солнечном свете она разглядывает непривычно гладкое для мужчины лицо

красноордынца (ни усов, ни бороды – как девушка, одно слово). Глаза под

козырьком шлема кажутся темными, а ровные белые зубы – сделанными из

сахара. – УС.

45. Сколько же их тут? Как пальцев на обеих руках, не больше.

Мужики крепкие, здоровые. Кто в шинели, кто просто в тулупе, затянутом на
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поясе широким рыжим ремнем. У каждого за спиной – винтовка.Штыки то и

дело всверкивают на солнце, аж в глазах рябит. – ИАС.

46. Шрам белый и очень ровный, как натянутая веревка. От сабли,

догадывается Зулейха. – ИАС.

47. – А его жена отругала! – блестит чернявый золотым зубом,

подмигивая Зулейхе сначала одним глазом, затем другим. Белки у него

мутные, как овсяная затируха, а зрачки мелкие, комочками. В отряде

смеются. – Татарочки – они ох и суровые! Спуску не жди! Так,

зеленоглазая? – ИАС.

48. Зулейха не видит – чувствует, как морщина на лбу Муртазы

углубляется, врезается ему в череп, а ямка на подбородке мелко трясется,

как поплавок над вцепившейся в крючок рыбой. – ИАС.

49. Подходит к Зулейхе, обеими руками берет ее кулак и силой

разжимает. Вблизи видно, что глаза у него вовсе не темные, а светло-серые,

как речная вода. Красивые глаза. А пальцы – сухие, неожиданно горячие. И

очень сильные. Кулак Зулейхи поддается, раскрывается. – ИАС.

50. Лист бумаги на сундуке белеет, как сложенная тастымал. –

ИАС.

51. Стальное лезвие касается Зулейхи – подошедший сзади военный

легонько стучит штыком по плечу. Она мотает головой: не пойду. И тут же

сильные руки подхватывают ее, поднимают в воздух. Зулейха дрыгает

руками и ногами, как капризный младенец на руках у взрослого, из-под

юбок сверкают шаровары, – но военный держит крепко, до боли. – Не

тронь! – кричит Зулейха из-под потолка. – Грех! – ИАС.

52. На бабу старается не смотреть, чтобы не подумала лишнего. А

как не посмотришь, если формы у ней такие, что сами в глаза прыгают?!

Сидит как не на коне – на троне. При каждом шаге покачивается в седле,

круто изгибая поясницу и подавая обтянутую белым тулупом грудь вперед,

будто кивая и приговаривая: да, товарищ Игнатов, да, Ваня, да… - ИАС.
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53. Смотреть на следующие сани Игнатову неловко. Казалось бы: ну

убил мужика, оставил бабу без мужа. Не раз уже бывало. Тот сам виноват –

кинулся с топором как бешеный. Всего-то хотели поначалу дорогу

спросить… Но Игнатова не отпускает какое-то противное, сосущее в животе

чувство. – УС.

54. Взять Настасью, к примеру. Как пришла – вся работа во дворе

встала. Новобранцы глаза на нее повыпучивали, шеи посворачивали, как

цыплята дохлые, инструктора слушают вполуха. Тот и сам измаялся,

вспотел весь, пока ей устройство винтовки объяснял (Игнатову из кабинета

хорошо было видно). Кое-как выучили отряд, спровадили на работы,

вздохнули с облегчением. – ИАС.

55. Игнатов хватает жеребенка сзади за круп и тянет, пытаясь

оторвать от вымени. Тот дрыгает ногами, как саранча, и проскакивает у

лошади под брюхом – на другую сторону. Игнатов валится спиной в сугроб –

жеребенок продолжает есть. Настасья заливисто хохочет, ложась грудью на

лохматую холку своего коняги. Славутский смущенно отворачивается. –

ИАС.

56. Зулейха находит полуобгоревший ошметок ковра и устраивается

на нем, привалившись спиной к стене. Мысли в голове до сих пор –

тяжелые, неповоротливые, как хлебное тесто. Глаза – видят, но будто

сквозь завесу. Уши – слышат, но как издалека. Тело – двигается, дышит, но

словно не свое. – ИАС.

57. Мысли в голове до сих пор – тяжелые, неповоротливые, как

хлебное тесто. Глаза – видят, но будто сквозь завесу. Уши – слышат, но как

издалека. Тело – двигается, дышит, но словно не свое. – ИАС.

58. Улыбающийся председатель Денисов стоит у ворот, провожает. –

Ну, – говорит ему Игнатов дружески, крепко жмет жесткую, как подошва,

ладонь, – держись, брат! – ИАС.
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59. С треском распахивается дверь – в комнату врывается Груня:

шумно и неумолимо, как летящий по рельсам паровоз. «Доброе утро», –

произносят ее пухлые, тронутые яркой помадой губы. Значит, утро и

вправду – доброе. Как и день впереди. – ИАС.

60. Степан тщательно вылизывает ложку. Потом подходит к Груне

сзади и кладет жилистые руки на ее круглые плечи. Пышная грудь под

тонким застиранным ситцем вздрагивает и медленно поднимается в

глубоком вдохе, как дрожжевое тесто на печи. – УС.

61. Илона стоит, переминаясь на каблучках-рюмочках и пониже

опустив на глаза краешек шляпки. Стыдно, Бог мой, как стыдно… Женщина-

гора открывает дверь. Дышит глубоко и грозно, как дракон. – ИАС.

62. Женщина-гора бодает подбородком воздух, указывая на белую

дверь в полутьме коридора. Но с места не сходит – стоит, загораживая

проход. Илона прижимает к груди плоскую сумочку, как щит, и, обмирая

от щедрого горячего запаха лука и каши, идущего от женщины, бочком

просачивается в квартиру. – ИАС.

63. Она терпела жильцов стойко, как клопов. Просто не знала, чем

травить. Степан, возникший в ее жизни пару месяцев назад, – знал. Начать

решил с самого легкого – с профессора. – ИАС.