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Выпускная квалификационная работа (ВКР) Лю Хунюй является самостоятельным

научным исследованием, которое посвящено изучению сравнительных оборотов в

произведении Гузель Яхиной «Зулейха открывает глаза». Актуальность и новизна

выбранной темы определяются тем, что творчество известного современного российского

писателя Г.Яхиной в настоящий момент только становится объектом лингвистического

изучения, на данный момент отсутствуют исследования, посвященные изучению сравнений

в творчестве этого автора, в работе магистрантки анализируются одновременно

индивидуально-авторские и устойчивые сравнения, что является достаточно редким

подходом к изучению темы сравнений. Актуальность и новизна выбранной темы были

подтверждены также тем, что в процессе сбора и анализа материала было выявлено, что

сравнения занимают одно из ключевых мест в образной системе изучаемого романа, а

следовательно, их изучение необходимо для анализа идиостиля его автора.

Работа Лю Хунюй соответствует заявленной теме, однако магистрантка в своем

исследовании была вынуждена ограничиться анализом сравнительных оборотов с союзом

«как», так как общее число сравнений, и в частности сравнительных оборотов, в романе

весьма велико и их описание, безусловно, значительно превысило бы объем ВКР,

требуемый на этапе обучения в магистратуре.

Целью работы было изучение сравнительных оборотов в романе в

лингвокультурологическом аспекте. Структура ВКР обоснована задачами исследования. В

главе 1 отражены основные направления изучения сравнений в русском языке, определен

терминологический аппарат исследования и дан краткий обзор аспектов изучения

сравнений в художественном тексте.

Вторую главу своего исследования Лю Хунюй посвятила непосредственно анализу

языкового материала. Предпринята попытка лингвокультурологического анализа

сравнительных оборотов на основании предварительного детального анализа

сравнительных оборотов сначала по тематическим группам, затем описания моделей этих

сравнений внутри каждой группы и в заключение рассмотрение моделей (и образов)

русских сравнительных оборотов из романа «Зулейха открывает глаза» на фоне языковых

средств, использованных для передачи значения этих сравнительных оборотов в тексте

перевода романа на китайский язык. В конце главы сделаны выводы об особенностях

моделей сравнительных оборотов в романе Г.Яхиной, а также о их некоторых

лингвокультурологических особенностях. Сделанные выводы подтверждаются языковым

материалом.

К сожалению, анализ сравнительных оборотов в романе Г.Яхиной сделан

недостаточно глубоко. Собранный Лю Хунюй материал мог бы стать основой для

глубокого изучения идиостиля автора: анализа особенностей как собственно авторских

сравнений, так и индивидуально-авторских трансформаций устойчивых сравнений,

которые во многом создают неповторимый стиль этого произведения.

Лингвокультурологический анализ также мог быть сделан более подробно. Этот

недостаток, на наш взгляд, определяется, с одной стороны, уровнем владения

магистранткой русским языком, а с другой стороны, и это главное, недостаточной

готовностью большинства китайских магистрантов, окончивших бакалавриат в Китае, к

лингвистической исследовательской работе. Система обучения бакалавров-русистов в

Китае в целом не предполагает написания научных исследовательских работ по

лингвистике. Вероятно, занятий на семинарах в общей группе при обучении в магистратуре

в России этим студентам также недостаточно.

Тем не менее объем работы, проделанный Лю Хунюй, довольно значителен. Обзор

научной литературы и анализ сравнительных оборотов проведены самостоятельно.

Выводы, сделанные в результате проведенного исследования, являются убедительными.

Работа Лю Хунюй по объему и содержанию, а также по оформлению отвечает

основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам

магистрантов по направлению «Лингвистика».
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